extra durante a gestação. Ou seja, pessoas que já recebem o Bolsa Família e estão gestantes. 

Nos textos estudados, além de observar que o Programa Bolsa Família possuir vários 

Benefícios, tais como: 

 Benefício de Renda de Cidadania (BRC): no valor de R$ 142,00 (cento e quarenta 

e dois reais) por integrante, destinado a todas as famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família. 

 Benefício Complementar (BC): destinado às famílias, cuja soma de valores seja 

inferior a R$ 600,00 (seiscentos reais). 

 Beneficio da Primeira Infância.